
REGISTRO GENERALE N. 1411 DEL 22/06/2023

Amministrazione Provinciale di Rieti

DETERMINAZIONE N. 250 / SETT4 DEL 22/06/2023

PROPOSTA N. 1509 DEL 22/06/2023

OGGETTO: PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’ISTANZA DI RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D. LGS 152/2006 E 
DEGLI ARTT. 15 E 16 DELLA LEGGE REGIONALE 27/98. SOCIETÀ 
RICHIEDENTE: TECNOGARDEN SERVICE SRL, CON SEDE LEGALE IN VIA 
STRADA COMUNALE CASCINA CASIRAGHI N. 15 20871 VIMERCATE (MB).
TIPO DI IMPIANTO: IMPIANTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTE 
COMPOSTATO VERDE E VALORIZZAZIONE DI BIOMASSA.
LOCALIZZAZIONE VIA DELLA MECCANICA SNC, COMUNE DI 
CITTADUCALE (RI), DISTINTO AL CATASTO DEL COMUNE DI 
CITTADUCALE AL FOGLIO N. 5 PARTICELLA 7.
  



Proposta N. 1509 del 22/06/2023

OGGETTO: PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’ISTANZA DI RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D. LGS 152/2006 E DEGLI 
ARTT. 15 E 16 DELLA LEGGE REGIONALE 27/98. SOCIETÀ RICHIEDENTE: 
TECNOGARDEN SERVICE SRL, CON SEDE LEGALE IN VIA STRADA COMUNALE 
CASCINA CASIRAGHI N. 15 20871 VIMERCATE (MB).
TIPO DI IMPIANTO: IMPIANTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTE COMPOSTATO 
VERDE E VALORIZZAZIONE DI BIOMASSA.
LOCALIZZAZIONE VIA DELLA MECCANICA SNC, COMUNE DI CITTADUCALE (RI), 
DISTINTO AL CATASTO DEL COMUNE DI CITTADUCALE AL FOGLIO N. 5 
PARTICELLA 7.

IL DIRIGENTE

VISTO l’art. 1, comma 51, della Legge 07.04.2014 n. 56 letto in combinato disposto con il D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. in punto alle funzioni ed alle responsabilità della 
dirigenza negli Enti Locali e ritenuta ricorrente la relativa propria giuridica competenza;

VISTO il vigente Statuto provinciale approvato con Deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci esecutiva n. 1 
del 06.05.2016 ed in particolare l’art. 35 che disciplina compiti e funzioni dei Dirigenti;

VISTA la Legge 07.08.1990 n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata nella G.U.R.I. - Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica Italiana del 18.08.1990, n. 192 Serie Generale e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato e integrato dal D. Lgs. 126 del 10.08.2014 - 
“Dichiarazioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

VISTA la Delibera Presidenziale n. 30 del 14.04.2016 con la quale si è proceduto alla riorganizzazione della 
struttura provinciale in coerenza con le funzioni fondamentali, di cui alla legge 7.04.14 n. 56 e succ.;

VISTA la Deliberazione del Presidente esecutiva n. 27 del 23.05.2019 con la quale è stato approvato il Piano 
di riorganizzazione e di riassetto della Provincia di Rieti;

CONSIDERATA la Deliberazione di C.P. esecutiva n. 9 del 13.06.2019 avente oggetto “Approvazione piano 
di riassetto, ex art. 1, comma 844 L. 205/2017”;

RICHIAMATA la Deliberazione del Presidente n. 38 del 21.04.2022 avente ad oggetto: "Regolamento degli 
uffici e dei servizi della Provincia di Rieti. Provvedimenti";



VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Rieti n. 12 del 16/05/2022 con il quale è stato 
conferito l'incarico di Dirigente dell'area Tecnica IV Settore all’Ing. Donato Spagnoli, così come 
prorogato con Decreto del Presidente della Provincia di Rieti n. 8 del 13/04/2023 e ravvisata la 
propria competenza;

VISTA la Deliberazione di Consiglio provinciale esecutiva n. 27 del 28.12.2020, con la quale è stato 
approvato il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 6 del 04/05/2023, con la quale è stato approvato il 
D.U.P., Documento Unico di Programmazione, per il triennio 2023-2025;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 13 del 22/05/2023, con la quale è stato approvato il 
Bilancio Previsione Finanziario per l'anno 2023;

VISTA la Delibera Presidenziale n. 42 del 30.05.2023 con la quale è stato assegnato il P.E.G. 
definitivo per l’anno 2023 e ravvisata la propria competenza;
VISTA la Determinazione n. 225 del 05.06.2023, R.G. n. 1224 del 05.06.2023, del Dirigente II 
Settore, di Piano Attuativo di Gestione (P.A.G.) definitivo per l'anno 2023, che ha attribuito la 
gestione dei capitoli di spesa al Dirigente del IV Settore;

VISTA la Deliberazione del Presidente esecutiva n. 26 del 18/03/2022 avente ad oggetto: "Approvazione 
piano triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2022-2024";

TENUTO CONTO della Determinazione dell'Unità di Progetto Gestione Sisma n. 106 del 25.06.2022, reg. 
gen. n. 1244 del 25.06.2022 avente ad oggetto: “Micro organizzazione dell'Unità di Progetto gestione Sisma, 
nomina dei responsabili dei servizi e dei responsabili dei procedimenti, ai sensi dell'art. 5 della legge 7 
agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.”;

VISTA la nota a firma del Segretario Generale dell’Ente Prot. n. C_C816 - - 1 – 2021-04-08- 
0006414, agli atti dell’Ufficio;

VISTI ALTRESI':
- Il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia 

ambientale” ein particolare la parte terza, la parte quarta e la parte quinta;

- la L.R. 09 Luglio 1998, n. 27 - Disciplina regionale della gestione dei rifiuti;

- la L. 447/95 costituente la “Legge quadro sull'inquinamento acustico”;

- la Legge 7.08.1990 n. 241 avente ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” pubblicata nella G.U.R.I. 
- Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 18.08.1990, n. 192 Serie Generale e 
ss.mm.ii.;

- le modalità per il rinnovo dell’autorizzazione riportate nel punto 3.2.2 della DGR 239/2008 e 
ssmmi;

PREMESSO:



- che Guido Neri, in qualità di legale rappresentante della Società Tecnogarden Service 
srl, con sede legale in Via Strada Comunale Cascina Casiraghi n. 15 20871 Vimercate 
(MB), ha presentato istanza per il rinnovo della Determina di autorizzazione n. 373 del 
31.12.2012 e ss.mm.ii., acquisita al Protocollo dell’Ente con prot n. 12966 del 
30.06.2022 e prot. n. 9258 del 09.05.2023 (integrazioni) anche se non materialmente 
allegata e conservata presso il Settore IV della Provincia di Rieti, per il rilascio di una 
autorizzazione ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006 e degli artt. 15 e 16 della Legge 
Regionale 27/98 per il rinnovo dell’autorizzazione di un impianto di produzione di 
ammendante compostato verde e valorizzazione di biomassa;

- che il sito dell’impianto è nella zona industriale del comune di Cittaducale (RI), 
identificato al foglio n. 5 particella 7 e l’area occupata è di 9000 mq di cui coperti 300 
mq e scoperti 8.700 mq. La capacità produttiva è di 13.000 t/anno;

- che attualmente la Società è in possesso di Autorizzazione ex art. 208 del D.Lgs 152/06 
e art. 6 della L.R. n. 27/98, rilasciata dalla Provincia di Rieti, con Determinazione n. 373 
del 31.12.2012, integrata da Determinazione n. 739 del 02.12.2016, che ri-autorizzava la 
ditta alla prosecuzione dell’attività purché si fosse attenuta alle prescrizioni impartite 
nella stessa determina;

- che la relazione tecnica e gli elaborati grafici sono a firma dell’ing. Barbara Lodovici, 
iscritta all’ordine degli ingegneri della Provincia di Rieti con il n. A833 dal 17/03/2015;

PRESO ATTO dei pareri, positivi con prescrizioni, rimessi dal consulente tecnico della Provincia di Rieti, 
Ing. Silvio Fabrizi – incaricato con Determinazione del Settore IV n. 416 del 12.10.2022, Registro Generale 
n. 1883 del 12.10.2022 per assistenza istruttorie tecniche e rilascio pareri ambientali - acquisiti al Protocollo 
dell’Ente con prot n. 4447 del 06.03.2023 e prot. n. 10892 del 30.05.2023, che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

PRESO ATTO del Contratto di Concessione del Consorzio Rieti-Cittaducale n. 3 del 05/07/2021, con la 
quale il Consorzio concede allo stabilimento di Tecnogarden Service srl di immettere le acque bianche nelle 
reti di raccolta consortili (durata 4 anni, scadenza 05/07/2025);

PRESO ATTO che l’impianto e le attività in esso condotte non devono essere sottoposte a valutazione di 
impatto ambientale come dichiarato dall’istante nell’istanza di rinnovo presentata;

PRESO ATTO che l’impianto e le attività in esso non ricadono nelle categorie progettuali per le quali sono 
previsti adempimenti in materia di A.I.A., come dichiarato dall’istante nell’istanza di rinnovo presentata;

PRESO ATTO che l’impianto è in possesso delle seguenti certificazioni e documentazioni:
• C.P.I. SCIA prot. n. 6486 del 07.06.2022, allegato all’istanza;

• Documento di Valutazione dei Rischi, redatto secondo il D.Lgs. 81/08, come da 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà, ai sensi del DPR 445/2000, a firma di 
Guido Neri;

• Piano di Monitoraggio relativo a:

Analisi acque reflue;

Analisi emissioni diffuse;

Monitoraggio rifiuti in ingresso e uscita.

VISTA la documentazione da cui risulta che il Direttore Tecnico dell’impianto è il Dott. Guido Neri, nato a 
Novara l’08/08/1961;

PRESO ATTO che l’attività di produzione di ammendante compostato verde e valorizzazione di biomassa 
viene svolta dalla Ditta  TECNOGARDEN SERVICE SRL, con sede legale in Via Strada Comunale Cascina 
Casiraghi n. 15 20871 Vimercate (MB) e operativa in Via della Meccanica snc, comune di Cittaducale (RI), 
distinto al catasto del Comune di Cittaducale al foglio n. 5 particella 7 e che per attestare la proprietà della 
stessa è stato presentato l’atto di proprietà della  TECNOGARDEN SERVICE SRL (26.05.2015);



PRESO ATTO che l’impianto è in possesso della Polizza Fideiussoria della HDI Assicurazioni S.p.A., con 
scadenza 31/12/2024, per l’attività di produzione ammendante compostato verde e valorizzazione di 
biomassa, da realizzarsi nel comune di Cittaducale (RI) localizzato catastalmente al foglio 5 particella 7;

CONSIDERATE le integrazioni presentate dalla Ditta con. prot . n. 9258 del 09.05.2023;

RITENUTO, pertanto, di prendere atto del parere con prescrizioni sopracitato e di procedere al conseguente
rilascio dell'Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006 e degli artt. 15 e 16 della Legge 
Regionale 27/98.
Società richiedente: Tecnogarden Service srl, con sede legale in Via Strada Comunale Cascina Casiraghi n. 
15 20871 Vimercate (MB).
Tipo di impianto: Impianto di produzione di ammendante compostato verde e valorizzazione di biomassa.
Localizzazione Via della Meccanica snc, comune di Cittaducale (RI), distinto al catasto del Comune di 
Cittaducale al foglio n. 5 particella 7.

DATO ATTO che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

PRESO ATTO CHE ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt. 6 bis della Legge n. 
07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. e degli artt. 6, co 2, e 7 del D.P.R. 16.04.2013 n. 62 e ss.mm.ii., siattesta 
l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse;

ATTESTATO CHE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, co. 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267e ss.mm.ii., 
con la sottoscrizione della presente:

- si assicura il controllo di regolarità amministrativa nella fase preventiva della formazione dell’atto;
- si rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azioneamministrativa;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267 del 2000;
tutto quanto sopra premesso, in diritto ed in fatto, avendone la competenza

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse in fatti che precedono quale parte integrante e sostanziale del
presente atto, da intendersi qui integralmente riportate anche se non materialmente trascritte.

2. Di RINNOVARE ai sensi dell’art. 208 del Decreto Legislativo 3/04/06 n. 152 e ss.mm.ii. alla 
Tecnogarden Service srl l'autorizzazione n. 373 del 31.12.2012 e ss.mm.ii con sede legale in Via 
Strada Comunale Cascina Casiraghi n. 15 20871 Vimercate (MB) e operativa in Via della 
Meccanica snc, comune di Cittaducale (RI), distinto al catasto del Comune di Cittaducale al 
foglio n. 5 particella 7, per la gestione di un impianto di produzione di ammendante compostato 
verde e valorizzazione di biomassa per anni 10 (dieci) dall’emissione del presente Atto 
Autorizzativo;

3. DI PRENDERE ATTO dei pareri, positivi con prescrizioni, rimessi dal consulente tecnico della 
Provincia di Rieti, Ing. Silvio Fabrizi – incaricato con Determinazione del Settore IV n. 416 del 
12.10.2022, Registro Generale n. 1883 del 12.10.2022 per assistenza istruttorie tecniche e 
rilascio pareri ambientali - acquisiti al Protocollo dell’Ente con prot n. 4447 del 06.03.2023 e 
prot. n. 10892 del 30.05.2023, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

4. DI PRENDERE ATTO della procedura effettuata e di adottare, pertanto, l'atto autorizzativo 
come segue: Rinnovo Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006 e degli 
artt. 15 e 16 della Legge Regionale 27/98.



Società richiedente: Tecnogarden Service srl, con sede legale in Via Strada Comunale Cascina 
Casiraghi n. 15 20871 Vimercate (MB).

Tipo di impianto: Impianto di produzione di ammendante compostato verde e valorizzazione di 
biomassa.

Localizzazione impianto: Via della Meccanica snc, comune di Cittaducale (RI), distinto al catasto del 
Comune di Cittaducale al foglio n. 5 particella 7.

5. DI STABILIRE CHE la presente autorizzazione ha durata pari a 10 (dieci) anni a decorrere dalla data di 
rilascio, ai sensi dell’art. 208 del D. Lgs 152/2006.
La mancata osservanza delle prescrizioni per l’autorizzazione di cui al presente atto comporta 
l’applicazione delle sanzioni previste dal D. Lgs. 152 del 2006 e ss.m.ii. e, in relazione alla gravità 
dell’infrazione, la diffida ad eliminare le irregolarità entro un termine stabilito, la sospensione 
dell’autorizzazione o, in extrema ratio, la revoca dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 230.

6. DI STABILIRE che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria dell’Ente.

7. DI SPECIFICARE CHE ai sensi degli artt. 5 e 6 della legge 07.08.1990 n. 241 e ss.mm.ii. ed in 
attuazione a quanto prescritto con la nota a firma del Segretario Generale dell’Ente Prot. n. 
C_C816 - - 1 – 2021- 04-08-0006414, agli atti dell’Ufficio, che:

• il presente atto è stato redatto dall'Ing. Donato Spagnoli;
• il Responsabile del procedimento è l’Ing. Donato Spagnoli;

il Responsabile del procedimento ha attestato la conformità dell’istruttoria alla legge e sono stati 
valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto di competenza utili all’adozione del provvedimento 
finale;

8. DI PRECISARE CHE relativamente al presente atto non sussistono cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento ai sensi 
dell’art.6-bis della L. 07/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii. e dell’art. 1 co. IX lett. e) della L. 
06/11/2012 n. 190 e ss.mm.ii.;

9. DI ASSICURARE con la sottoscrizione della presente ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis, 
co. 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il controllo di regolarità amministrativa nella 
fase preventiva della formazione dell’atto;

10. DI RILASCIARE con la sottoscrizione della presente – ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
147- bis, co. I, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, nonché alla legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa;

11. DI TRASMETTERE copia della presente Determinazione in forma telematica alle 
Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti 
nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro 
rispettivi indirizzi;

12. DI DARE ATTO che al presente provvedimento sarà data esecuzione all'avvenuta 
pubblicazione in albo pretorio online dell'Amministrazione Provinciale di Rieti;

13. DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento può proporsi ricorso, da chiunque vi 
abbia interesse, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio con le modalità stabilite dal D. 
Lgs. 02.07.2010 n. 104 e ss.mm.ii.;



14. DI DISPORRE la registrazione della presente nel registro delle determinazioni del IV Settore 
e conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza;

15. DI DARE ATTO CHE la presente determinazione:
• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;
• può essere oggetto di impugnazione innanzi al Tar del Lazio entro 60 giorni dalla 

pubblicazione o, alternativamente, entro 120 giorni con ricorso straordinario innanzi al 
Presidente della Repubblica. il presente atto agli uffici competenti per la pubblicazione 
nell’Albo Pretorio della Provincia di Rieti e per i successivi adempimenti di cui al D. Lgs. 
n. 33 del 2013.

Il Dirigente 
 SPAGNOLI DONATO  



REGISTRO GENERALE N. 1411 DEL 22/06/2023

Amministrazione Provinciale di Rieti

DETERMINAZIONE N. 250 DEL 22/06/2023

PROPOSTA N. 1509 DEL 22/06/2023

OGGETTO: PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’ISTANZA DI RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D. LGS 152/2006 E DEGLI 
ARTT. 15 E 16 DELLA LEGGE REGIONALE 27/98. SOCIETÀ RICHIEDENTE: 
TECNOGARDEN SERVICE SRL, CON SEDE LEGALE IN VIA STRADA COMUNALE 
CASCINA CASIRAGHI N. 15 20871 VIMERCATE (MB).
TIPO DI IMPIANTO: IMPIANTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTE COMPOSTATO 
VERDE E VALORIZZAZIONE DI BIOMASSA.
LOCALIZZAZIONE VIA DELLA MECCANICA SNC, COMUNE DI CITTADUCALE (RI), 
DISTINTO AL CATASTO DEL COMUNE DI CITTADUCALE AL FOGLIO N. 5 
PARTICELLA 7.
  

VISTO CONTABILE

Ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità contabile della proposta, si esprime  
visto FAVOREVOLE

Rieti, 03/07/2023 Il Dirigente
BARBERI FABIO



REGISTRO GENERALE N. 1411 DEL 22/06/2023

Amministrazione Provinciale di Rieti

DETERMINA 250 DEL 22/06/2023

OGGETTO: PROCEDIMENTO RELATIVO ALL’ISTANZA DI RINNOVO 
AUTORIZZAZIONE UNICA AI SENSI DELL’ART. 208 DEL D. LGS 152/2006 E DEGLI 
ARTT. 15 E 16 DELLA LEGGE REGIONALE 27/98. SOCIETÀ RICHIEDENTE: 
TECNOGARDEN SERVICE SRL, CON SEDE LEGALE IN VIA STRADA COMUNALE 
CASCINA CASIRAGHI N. 15 20871 VIMERCATE (MB).
TIPO DI IMPIANTO: IMPIANTO DI PRODUZIONE DI AMMENDANTE COMPOSTATO 
VERDE E VALORIZZAZIONE DI BIOMASSA.
LOCALIZZAZIONE VIA DELLA MECCANICA SNC, COMUNE DI CITTADUCALE (RI), 
DISTINTO AL CATASTO DEL COMUNE DI CITTADUCALE AL FOGLIO N. 5 
PARTICELLA 7.
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione attesta che in data 
03/07/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della presente determinazione.

Resterà affissa per 15  giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

Rieti, 03/07/2023   
 SCAGNOLI EROS  



Provincia di Rieti
Via Salaria, 3
Rieti
0746-2861
urp.provinciarieti@pec.it
http://www.provincia.rieti.it/

MITTENTE:

STUDIO INGG. FABRIZI & LEONI S.R.L.

DATI DEL PROTOCOLLO GENERALE

*$304447$*

C_C816 -  - 1 - 2023-03-06 - 0004447

Codice Amministrazione: C_C816
Numero di Protocollo: 0004447
Data del Protocollo:  lunedì 6 marzo 2023
Classificazione: 6 - 0 - 0
Fascicolo:

Oggetto: POSTA CERTIFICATA: PARERE CON RICHIESTA CHIARIMENTI TECNOGARDEN

Note:



                   
                   

              Studio Ing. Silvio FABRIZI 
 

    Progettazioni industriali e civili 

 

 
 

02100 RIETI–Largo Guido Rossa n° 5 –Tel. 328 6293750 –e-mail: silviofabrizi3@‹gmail.com –P.IVA: 01166940575  

   

1 

 

Spett.le 

Progetto n°:   502   Provincia di Rieti 

Protocollo n°:  Via Salaria n. 3 

Risposta a :     _____ 02100 RIETI 

  

  

Rieti li 03.03.2023 

 

Oggetto: Relazione sull’esame della pratica di Autorizzazione ex art. 208 del D.Lgs 152/06 e art. 6 

della L.R. n. 27/98 per l’impianto di produzione di ammendante compostato verde e valorizzazione 

di biomassa di proprietà della Tecnogarden Service srl ubicato in Comune di Cittaducale  

 

Lo scrivente ing. Silvio Fabrizi, a seguito dell’incarico ricevuto dalla Provincia di Rieti, relaziona in 

merito all’impianto della Tecnogarden Service srl per la produzione di ammendante compostato verde 

e valorizzazione di biomassa. La società ha sede legale in Via Strada Comunale Cascina Casiraghi n. 

15 20871 Vimercate (MB) P.IVA 11939060155 e sede operativa in via della Meccanica in Comune 

di Cittaducale, il lotto di terreno è ricadente nell'agglomerato industriale di Rieti-Cittaducale, fg. 5 pt. 

7, ex art. 208 del D.lgs. 152/06 e art. 16 della L.R. n. 27/98.  

1. Premesse 

- L’impianto è stato autorizzato la prima volta con Determinazione n. 373 del 31.12.2012 

- Successivamente a seguito di segnalazione del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della 

Provincia di Rieti, la Provincia veniva a conoscenza che alcune lavorazioni dello stabilimento 

Tecnogarden Service srl di Cittaducale producevano nocumento, in termini di odori e rumori, 

a diverse aziende limitrofe; la Provincia richiedeva alla ditta di mettersi in regola con una serie 

di prescrizioni e alfine con Det. n. 739 del 02.12.2016 ri-autorizzava la ditta alla prosecuzione 

dell’attività purchè si fosse attenuta alle prescrizioni impartite nella stessa determina. 

- Con istanza del 30.06.2022 la ditta richiede il rinnovo della Determinazione n. 373 del 

31.12.2012. 
 

2. L’autorizzazione 

L’autorizzazione è stata concessa con Determinazione n. 373 del 31.12.2012 e Determinazione n. 97 

del 18.08.14. Quindi con Determinazione n. 739 del 02.12.2016. 

La Tecnogarden Service srl intende svolgere le seguenti operazioni di pretrattamento (separazione, 

smontaggio etc..):  

1. Recupero di materiale ligneo cellulosico (sfalci, potature e legno non trattato derivante da silvi 

coltura – Rifiuti non pericolosi) 

2. Valorizzazione di biomasse legnose di provenienza agricola e forestale, considerate 

sottoprodotti 

3. Messa in riserva ed avvio a recupero in impianti esterni del legno trattato (porte, finestre, ecc.) 

trattando i diversi prodotti attraverso i seguenti processi di lavoro: 



                   
                   

              Studio Ing. Silvio FABRIZI 
 

    Progettazioni industriali e civili 

 

 
 

02100 RIETI–Largo Guido Rossa n° 5 –Tel. 328 6293750 –e-mail: silviofabrizi3@‹gmail.com –P.IVA: 01166940575  

   

2 

 

A. Punto 1: trattamento di compostaggio aerobico per ottenere 

a. Ammendante compostato verde 

b. Biomassa legnosa da avviare a recupero energetico 

B. Punto 2: trasformazione in cippato per ottenere: 

a. Combustibile 

C. Punto 3: solo stoccaggio ed avvio a recupero fuori impianto 
 

3. Il processo di trattamento 

Le linee di trattamento sono le seguenti: 

Linea 1: recupero di sfalci e potature (verde) 

Codice CER Descrizione Quantità 
(ton/anno) 

Operazione 
di gestione 

02 01 03  Scarti di tessuti vegetali   
 
 
 
 
 
 

3.000 

 
 
 
 
 
 
 
R13 – R12 – 
R3 

02 01 07 Rifiuti della silvicoltura 

20 02 01 Scarti organici provenienti dalla manutenzione 
del verde pubblico e privato 

03 01 01 Scarti di corteccia e sughero 

03 01 05  Segatura, trucioli, residui di taglio del legno 

15 01 03  Imballaggi in legno 

20 01 38 Legno diverso da quelle di cui alla voce 20 01 37 

20 02 01 Rifiuti biodegradabili 
 

Linea 2: messa in riserva di rifiuti legnosi 

 

Codice CER Descrizione Quantità 
(ton/anno) 

Operazione 
di gestione 

03 01 01 Scarti di corteccia e sughero  
 
 
 

10.000 

 
 
 
 
R13 – R12 

15 01 03 Imballaggi in legno 

17 02 01 Legno 

19 12 07 Legno diverso da quelle di cui alla voce 19 12 06 

20 01 38 Legno diverso da quelle di cui alla voce 20 01 37 
 

Rifiuti e sostanze od oggetti (ex m.p.s.) in uscita dall’impianto 

Rifiuti derivanti dal processo di gestione dei rifiuti in entrata 

Codice CER Descrizione Operazione successiva 
svolta presso terzi 

08 03 18 Toner per stampa esauriti diversi da quelli di cui alla 
voce 08 03 17* 

Recupero  

15 01 01  Imballaggi in carta e cartone Recupero 



                   
                   

              Studio Ing. Silvio FABRIZI 
 

    Progettazioni industriali e civili 

 

 
 

02100 RIETI–Largo Guido Rossa n° 5 –Tel. 328 6293750 –e-mail: silviofabrizi3@‹gmail.com –P.IVA: 01166940575  

   

3 

 

15 01 02 Imballaggi in plastica  Recupero 

15 01 03 Imballaggi in legno Recupero  

16 06 04 Batterie alcaline Recupero o smaltimento 

20 01 21* Tubi fluorescenti Recupero  

16 02 13* Apparecchiature fuori uso contenenti componenti 
pericolosi diversi da quelli di cui alle voci 16 02 09 e 16 
02 12 

Recupero  

 

Prodotti finiti conseguenti al processo di trattamento 

 

Materia prima 
seconda  
 

Caratteristiche merceologiche secondo la 
normativa tecnica di settore 
 

Quantità 
(ton/anno) 
 

Successivo 
invio 
 

Ammendate 
compostato verde 
 

Le caratteristiche analitiche del prodotto 
finito rispettano quanto prescritto 
nell’Allegato 2, art 1, comma 1, lettera b del 
D.Lgs 75/2010 

850 vendita sul 
mercato 
 

Biomassa legnosa per 
recupero energetico 
 

Specifica tecnica UNI/TS 11264 per i 
biocombustibili solidi, caratterizzazione di 
legna da ardere, bricchette e cippato 
 

1100 vendita sul 
mercato 
 

Legno trattato (?) Rifiuto smaltito esternamente < 100  

Cippato (?) Verso recupero energetico 9.900  
 

Per attuare questi trattamenti la Tecnogarden Service srl ha concepito l’impianto come segue: 

1. Pavimentazione relativa alle aree interne all’impianto realizzata con soletta in calcestruzzo di 

spessore medio di cm. 25, dotata di rete elettrosaldata, posta su sottofondo in ghiaia rullata 

2. Raccogliere e trattare le acque di prima pioggia che insistono sulle aree non destinate al “ciclo 

produttivo” con grigliatura, dissabbiatura e disoleatura seguito da un trattamento di filtrazione 

su quarzite e carboni attivo 

3. Convogliare a fognatura diretta le acque piovane incidenti sulle coperture dell’edificio servizi 

4. Raccogliere e convogliare le acque di processo (percolato) ad impianti di trattamento 

autorizzati 

5. Contenimento e abbattimento delle emissioni di polveri con l’uso di idranti per 

l’innaffiamento dei piazzali e per l’inumidimento del materiale da sottoporre a lavorazione 

con getti d’acqua (inumidimento del materiale durante la fase di riduzione volumetrica), 

copertura del nastro in uscita dall’impianto di triturazione. Il valore massimo lungo la 

perimetrazione non deve superare i 500 microgrammi/metrocubo. 



                   
                   

              Studio Ing. Silvio FABRIZI 
 

    Progettazioni industriali e civili 

 

 
 

02100 RIETI–Largo Guido Rossa n° 5 –Tel. 328 6293750 –e-mail: silviofabrizi3@‹gmail.com –P.IVA: 01166940575  

   

4 

 

6. Contenimento e abbattimento degli odori con impianto di insufflazione costituito da 24 

tubazioni con diametro da 120 mm, messe in opera nella pavimentazione dell’area di 

compostaggio 

7. Contenimento e abbattimento del rumore tramite barriere arboree lungo il perimetro dell’area 

di pertinenza e comunque entro i limiti di 65 dB(A) previsti per la Classe VI (aree industriali) 

e entro i 5 dB(A) come differenza tra il livello ambientale (post-operam) ed il livello residuo 

(ante-operam) 

8. Aree di stoccaggio 

Linea di trattamento Descrizione Massimo di rifiuto 
stoccabile (ton) 

 
Linea 1 - Recupero di sfalci 
e potature 

Messa in riserva di sfalci e potatura 495 

Area di triturazione e compostaggio 1.680 

Area di vagliatura, maturazione, 
stoccaggio MPS 

700 (*) 

Linea 2 – Messa in riserva 
di rifiuti legnosi 

Area di messa in riserva e riduzione 
volumetrica del legno 

318 

Linea 3 – Stoccaggio e 
recupero biomasse 
legnose 

Area di stoccaggio e recupero biomasse 
legnose 

792 

(*) modificato con Determinazione n. 97 del 18.08.2014 

4. Chiarimenti richiesti alla ditta 

L’articolo 272-bis. Emissioni odorigene, introdotto dall'art. 1, comma 1, del d.lgs. n. 183 del 2017 al 

D.Lgs 152/06 recita: 

1. La normativa regionale o le autorizzazioni possono prevedere misure per la prevenzione e la 

limitazione delle emissioni odorigene degli stabilimenti di cui al presente titolo. Tali misure possono 

anche includere, ove opportuno, alla luce delle caratteristiche degli impianti e delle attività presenti 

nello stabilimento e delle caratteristiche della zona interessata, e fermo restando, in caso di 

disciplina regionale, il potere delle autorizzazioni di stabilire valori limite più severi con le modalità 

previste all'articolo 271: 

a) valori limite di emissione espressi in concentrazione (mg/Nm³) per le sostanze odorigene; 

b) prescrizioni impiantistiche e gestionali e criteri localizzativi per impianti e per attività aventi un 

potenziale impatto odorigeno, incluso l'obbligo di attuazione di piani di contenimento; 

c) procedure volte a definire, nell'ambito del procedimento autorizzativo, criteri localizzativi in 

funzione della presenza di ricettori sensibili nell'intorno dello stabilimento; 

d) criteri e procedure volti a definire, nell'ambito del procedimento autorizzativo, portate massime o 

concentrazioni massime di emissione odorigena espresse in unità odorimetriche (ouE/m³ o ouE/s) 

per le fonti di emissioni odorigene dello stabilimento; 



                   
                   

              Studio Ing. Silvio FABRIZI 
 

    Progettazioni industriali e civili 

 

 
 

02100 RIETI–Largo Guido Rossa n° 5 –Tel. 328 6293750 –e-mail: silviofabrizi3@‹gmail.com –P.IVA: 01166940575  

   

5 

 

e) specifiche portate massime o concentrazioni massime di emissione odorigena espresse in unità 

odorimetriche (ouE/m³ o ouE/s) per le fonti di emissioni odorigene dello stabilimento. 

Pertanto si chiedono delucidazione alla ditta circa le modalità di contenimento degli odori, con 

riferimento ai commi dell’articolo citato. 

 Tanto doveva il sottoscritto ad evasione dell’incarico affidatogli. 

 Ing. Silvio Fabrizi 

 

 

 

 



Buonasera,
a seguito della specificazione sul macchinario usato per l’abbattimento degli odori, rimesso dall’ing. Lodovici, 
riteniamo lo stesso idoneo purchÃ¨ usato secondo le istruzioni del fabbricante.
Cordiali saluti
Ing. Fabrizi

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
R
I
E
T
I

U
f
f
i
c
i
o
 
p
r
o
t
o
c
o
l
l
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
0
8
9
2
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
3
0
/
0
5
/
2
0
2
3


